
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

ORIGINALE/COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 21 DEL 29.11.2012 
 

OGGETTO: 
Art. 175, comma 8, D.lgs. n. 267/2000 – Assestamento generale di 

Bilancio . 
 
L’anno DUEMILADODICI, addì VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 18:45, nella Sede 
Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
 
All’appello risultano: 

 

 
ZANZOLA STEFANO 

P 

 
FIZZOTTI  LUCA   

P 

 
NODARO CLAUDIA   

P 

 
BUFFA MAURA   

P 

 
CAPUTO CARMINE   

P 

 
COLLESEI RITA ANNA   

P 

 
GIACOMETTI STEFANO    

A 

 
GUARESCHI ALBERTO   

P 

 
ROMANO  ROBERTO  

A 

 
MURGIA MATTEO   

P 

   
PRESENTI 

 

 
8 

 
ASSENTI 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale VINCIGUERRA Dott. Giuseppe. 
 
Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 
segnato all’ordine del giorno. 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

PREMESSO: 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/06/2012è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2012, pluriennale 2012/2014 nonché la relazione previsionale e 
programmatica 2012/2014; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del  03/05/2012  si è proceduto 
all'approvazione del rendiconto della gestione 2011 accertando un avanzo di 
amministrazione di € 211.155,73; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/09/2012 si è proceduto alla 
verifica della salvaguardia degli equilibri di Bilancio; 

 
DATO ATTO che la quota del fondo svalutazione crediti ai sensi dell’art. 6 comma 17 del D.L. 
06/07/2012, n. 95 viene inserita in bilancio con stanziamento a zero in quanto non esistono residui 
attivi anteriori a 5 anni ancora esigibili; 
 
ATTESA ora la necessità di procedere ad un assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 
175, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 provvedendo ad una operazione di riequilibrio anche alla luce 
dell’ultima  comunicazione delle definitive spettanze da parte dello Stato; 
 
DATO ATTO quindi che occorre l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2011 per sopperire 
al minor introito da parte dello Stato non compensato dalle entrate comunali per le spese correnti 
per € 42.852,53; 
 
DATO ATTO che l’avanzo di amministrazione vincolato già inserito in sede di approvazione del 
bilancio di previsione 2012 viene diminuito per € 45.818,50 a seguito di investimenti che nel 2012 
non sono stati realizzati; 
 
ACCERTATO quindi che la manovra di assestamento generale di Bilancio ammonta ad una 
diminuzione degli stanziamenti per  complessivi €  -19.753,52; 
 
VISTI i prospetti allegati, elaborati dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere alle variazioni sopra evidenziate; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore del Conto Dott. Daniele Fré, allegato al presente atto; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i; 

                                                                                                          
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                   Laura Sassetti 
            F. TO IN ORIGINALE   
 

 
SENTITI i seguenti interventi: 

− Il Sindaco, il quale introduce l'argomento all'o.d.g. dando atto della scelta degli 
amministratori comunali di non aumentare le aliquote ordinarie IMU, nonostante i minori 
trasferimenti dello Stato; conclude invitando la Responsabile del Servizio finanziario 
presente in aula a relazionare sulle variazioni di assestamento generale di bilancio poste in 
essere; 

− la Responsabile del Servizio finanziario, interpellata, relaziona sulla proposta deliberativa 
resa agli atti, dando atto del carattere non obbligatorio della variazione di assestamento 
generale di bilancio; prosegue dando conto dei minori trasferimenti dello Stato, e della 



conseguente necessità di ricorrere a parte dell'avanzo disponibile per la copertura di parte 
dei suddetti minori trasferimenti; dà altresì conto della minore applicazione dell'avanzo 
rispetto a quanto inizialmente previsto con riguardo alla parte investimenti, in ragione di 
alcuni progetti non realizzati; conclude dando atto del parere favorevole reso dal Revisore 
dei conti circa il permanere degli equilibri di bilancio; 

− il consigliere Guareschi, il quale chiede quali siano gli investimenti non realizzati; 

− la Responsabile del Servizio finanziario, la quale cita, a titolo esemplificativo, l'investimento 
sul Circolo Arci, rispetto al quale non è stato approvato un progetto; 

− il Sindaco, il quale interviene dando conto dei costi che si sarebbero dovuti sostenere per la 
realizzazione degli interventi di messa a norma dei locali di proprietà comunale del Circolo 
Arci, nonché delle incombenze di carattere burocratico connesse a detti lavori, in ragione 
dei quali è scaturito un ripensamento in ordine agli interventi da realizzare da parte 
dell'Amministrazione comunale, muovendo verso un ragionamento complessivo su tutte le 
proprietà comunali che miri a dare un'impronta nuova a tutto il Paese. 

 
Successivamente, al venir meno di ulteriori interventi,  
 
CON VOTAZIONE legalmente espressa, che ha luogo in forma palese e per alzata di mano, con il 
seguente esito: 
 
PRESENTI n. 8, VOTI FAVOREVOLI n. 8,  CONTRARI n. 0,  ASTENUTI n. 0.  

 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente riportate 
quanto appresso: 
 
1) DI PROCEDERE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 175, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, alla 
variazione di assestamento generale di Bilancio come da prospetto allegato alla presente 
deliberazione, sì da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
2) DI VARIARE a seguito delle variazioni indicate con il presente provvedimento,il bilancio 2012, il 
bilancio pluriennale 2012/2014 e  la Relazione Previsionale e Programmatica 2012/2014; 
 
3) DI DARE ATTO che, a seguito di tutte le variazioni indicate con il presente provvedimento, il 
Bilancio di Previsione 2012 nonché il Bilancio Pluriennale 2012/2014, mantengono il loro originario 
equilibrio, nel rispetto del disposto di cui all’art. 193, 1° comma del D. Lgs. 267/2000; 
 
4) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale. 
 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa all’unanimità, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
San Nazzaro Sesia, lì 29.11.2012       
                
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                              VINCIGUERRA Dott. Giuseppe 
                   f. to in originale   f. to in originale                             
 
_______________________________________________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed 
affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 10.12.2012 al  25.120.2012 
 
San Nazzaro Sesia, lì 10.12.2012 
  
 
 Il Messo Comunale 
 PERRI Sara  

        f. to in originale  
 
 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno ai sensi dell’art. 134, 3° 
comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 

 
 
 


